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Бухгалтерская отчетность за 2-й квартал 2023

Вся бухгалтерская отчётность 
размещена на нашем сайте 
www.avangard.by в разделе 
Инвесторам – Финансовая 
информация
В состав отчетности публикуемой 
на сайте мы также включили 
Отчет по требованиям 
Национального банка Республики 
Беларусь состоящий из двух 
форм: отчет о составе активов и 
пассивов и отчет о финансово-
экономической деятельности.
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Баланс ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» по состоянию 
на 30.06.2023 года

Итог баланса (строка 300 или 
строка 700) дает общее 
представление о стоимости 
имущества. Последовательный 
рост итога баланса является 
признаком «хорошего» баланса.
В нашем случае такая тенденция 
наблюдается, в том числе и в 
первом полугодии 2023 года.
В абсолютной величине валюта 
баланса за 1 полугодие выросла 
на 3789 тыс.рублей или на 14,5%.
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Изменения в долгосрочных активах в первом 
полугодии 2023 года
По сравнению с началом года– 
стоимость основных средств 
уменьшилась на 409 тыс.руб.
Изменения произошли за счёт:
• приобретения (модернизации) основных 

средств на сумму 12 тыс.руб.

• продажи основных средств (изолированного 
помещения квартира, автомобиля и др.) –на 
сумму 414 тыс.руб.

• начисленной амортизации – на сумму 7 
тыс.руб.

Основные средства реализованы 
с положительным финансовым 
результатом – 78 тыс. рублей.
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Отчет о прибылях и убытках за 2-й квартал 2023 года

По данным отчета о прибылях 
и убытках за январь-июнь 2023 
года наблюдается рост 
выручки от реализации, а 
также прибыли от текущей 
деятельности по сравнению с 
аналогичным периодом 
прошлого года.



Изменение показателей отчета о 
прибылях и убытках

1 полугодие 
2023 год

1 полугодие 
2022 год

Изменение, 
тыс.руб.

Изменение, 
%

Выручка от реализации продукции, 
товаров, работ, услуг 2 245 1 649 596 36,1%

Прибыль (убыток) от текущей 
деятельности 1 613 772 841 108,9%

Чистая прибыль (убыток) 356 40 316 790,0%
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• Выручка увеличилась на 36%, прибыль от текущей деятельности на 109%, 
чистая прибыль на 790%.

Изменение показателей Отчета о прибылях и убытках



Отчёт о финансово-экономической деятельности 
лизинговой организации
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Рассмотрим динамику изменения показателей по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года.

Показатель
Физические лица Юридические лица

30.06.2023 30.06.2022 30.06.2023 30.06.2022
Сумма, 
рублей Кол-во Сумма, 

рублей Кол-во Сумма, 
рублей Кол-во Сумма, 

рублей Кол-во

Объем новых 
договоров лизинга, 
всего

453 830 104 1 693 788 244 9 656 026 183 6 874 039 126

Переданные 
предметы лизинга, 
всего

305 904 181 1 119 248 248 6 416 784 296 4 816 848 207



Отчёт о финансово-экономической деятельности 
лизинговой организации

8

Рассмотрим динамику изменения показателей по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года.

ВСЕГО (ЮЛ +ФЛ) Прирост % 
прироста 
по сумме

30.06.2023 30.06.2022

Сумма, рублей Кол-во Сумма, рублей Кол-во Сумма, рублей Кол-во

10 109 856 287 8 567 827 370 1 542 029 -83 18%

6 722 688 477 5 936 096 455 786 592 22 13%



Показатель

Физические лица Юридические лица
30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022

Сумма, 
рублей Кол-во Сумма, 

рублей
Кол-
во

Сумма, 
рублей Кол-во Сумма, 

рублей
Кол-
во

Объем лизингового 
портфеля, всего 1 686 818 891 1 935 147 976 19 485 717 592 15 968 554 550

Отчёт о финансово-экономической деятельности 
лизинговой организации
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Изменения лизингового портфеля за 1 полугодие 2023



ВСЕГО (ЮЛ +ФЛ)
Прирост

% 
прироста 
по сумме

30.06.2023 31.12.2022

Сумма, рублей Кол-во Сумма, рублей Кол-во Сумма, рублей Кол-во

21 172 535 1 483 17 903 701 1 526 3 268 834 -43 18%

Отчёт о финансово-экономической деятельности 
лизинговой организации
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Изменения лизингового портфеля за 1 полугодие 2023



ПЕРЕДАННЫЕ ОБЪЕКТЫ ЛИЗИНГА 
за 2-й квартал 2023г.

11

Наименование показателя Код строки

Финансовый лизинг

ВСЕГОФизические лица Юридические лица

BYN Кол-во предметов 
лизинга, ед. BYN Кол-во предметов 

лизинга, ед.
1 2 3 4 5 6 3+5 4+6

4. Переданные предметы 
лизинга, всего 212 109,72 72,00 3 683 375,91 101,00 3 895 485,63 173,00

в том числе:
здания и сооружения 1 0,00 0,00 1 485 307,48 4,00 1 485 307,48 4,00
машины и оборудование 2 0,00 0,00 664 712,00 9,00 664 712,00 9,00

транспортные средства, всего 3 144 212,46 3,00 1 333 298,80 19,00 1 477 511,26 22,00

грузовой транспот 3.1 0,00 0,00 554 933,17 8,00 554 933,17 8,00
ж/д транспорт 3.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
легковой транспорт 3.3 144 212,46 3,00 778 365,63 11,00 922 578,09 14,00
иные 4 67 897,26 69,00 200 057,63 69,00 267 954,89 138,00



Структура лизингового портфеля по предметам на 
30.06.2023г.
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Тип предмета лизинга
Всего лизинговых 

платежей к получению до 
окончания договора

Количество 
договоров

Доля в 
лизинговом 
портфеле, %

Всего 21 210 021,66 1484

1 в т.ч. здания и сооружения 12 548 931,94 45 59,17

2 машины и оборудование 1 266 642,98 53 5,97

3 транспортные ср-ва, всего 6 087 920,13 152 28,70

3.1 грузовой транспот 2 914 918,81 74 13,74

3.2 ж/д транспорт 0,00 0 0,00

3.3 легковой транспорт 3 173 001,32 78 14,96

4 иные 1 306 526,61 1234 6,16



Период
Срок просроченной задолженности

Итого
Уд. вес в 

лизинговом 
портфеле, %до 30 дней от 30 до 60 

дней
от 60 до 90 

дней
свыше 90 

дней
1 3 4 5 6 7 8

30.06.2021 416 089   113 349   151 250   282 521   963 209   6,68   
30.09.2021 201 886   203 519   72 377   481 508   959 290   6,29   
31.12.2021 177 327   162 512   38 089   522 465   900 393   5,26   
31.03.2022 243 167   175 091   77 383   397 979   893 620   4,75   
30.06.2022 202 169   121 299   108 653   347 189   779 310   4,27   
30.09.2022 193 710   115 285   71 201   352 820   733 016   4,19   
31.12.2022 180 332   117 307   76 539   459 271   833 449   4,64   
31.03.2023 289 634   236 660   73 337   268 884   868 515   4,73   
30.06.2023 172 546   130 386   74 164   367 157   744 253   3,51   

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
по лизинговым платежам

13



Период
Начисленные штрафные 

санкции по договорам 
лизинга

Полученные штрафные 
санкции по договорам 

лизинга
1 квартал 2023 376 735,86 58 994,28
2 квартал 2023 87 011,03 178 315,57

Итого 463 746,89 237 309,85

Информация по неустойкам по договорам лизинга 
за первое полугодие 2023 года
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Период
Начисленные штрафные 

санкции по договорам 
лизинга

Полученные штрафные 
санкции по договорам 

лизинга
2020 710 142,43 512 176,08
2021 647 652,80 367 931,80
2022 319 641,34 420 818,19

Итого 3 035 231,80 1 300 926,07

Информация по неустойкам по договорам лизинга 
за 2020-2022 г.



Информация о досрочном погашении облигаций 
(оферты) во 2-м квартале 2023 года
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Наименование выпуска Валюта 
обязательств Сумма Итого в 

разрезе валют
21 выпуск USD 11 984,52

63 584,97

24 выпуск USD 15 006,15
27 выпуск USD 3 665,32
28 выпуск USD 1 000,41
30 выпуск USD 25 934,60
36 выпуск USD 3 000,69
37 выпуск USD 2 993,28
17 выпуск BYN 43 555,95

142 664,9419 выпуск BYN 60 761,73
33 выпуск BYN 38 347,26
31 выпуск EUR 10 007,40 10 007,40



Информация о досрочном погашении токенов (оферты) 
во 2-м квартале 2023 года 
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Наименование выпуска Валюта 
обязательств Сумма Итого в 

разрезе валют
Токены ICO № 101 (USD) USD 1 720

145 740
Токены ICO № 189 (USD) USD 24 720
Токены ICO № 197 (USD) USD 76 000
Токены ICO № 241 (USD) USD 43 220
Токены ICO № 282(USD) USD 80
Токены ICO № 154 (RUB) RUB 3 392 000 3 392 000
Токены ICO № 163 (EUR) EUR 22 680 23 580Токены ICO № 288 (EUR) EUR 900
Токены ICO № 188 (BYN) BYN 22 700 27 300Токены ICO № 323 (BYN) BYN 4 600



Сведения о заемных средствах по месяцам за 2023г. 
без учёта задолженности перед ООО АМБРЕЛЛА 
КОРПОРЭЙШН
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Месяц Декабрь 2022 Апрель 2023 Май 2023 Июнь 2023 Изменение с 01.01.2023
в валюте экв.BYN в валюте экв.BYN в валюте экв.BYN в валюте экв.BYN в валюте

облигации облигации 
BYN 3 258 673,12 3 258 673,12 3 230 721,45 3 230 721,45 3 152 696,27 3 152 696,27 3 636 886,11 3 636 886,11 378 212,99
USD 2 803 524,52 7 671 564,50 2 907 591,19 8 506 158,03 2 913 825,21 8 515 945,56 2 959 217,89 8 981 818,14 155 693,37
EUR 1 014 025,91 2 956 493,94 1 139 407,06 3 662 510,05 1 139 407,06 3 570 104,14 1 140 407,06 3 772 238,47 126 381,15

Итого облигации 69,63% 13 886 731,56 68,22% 15 399 389,53 67,05% 15 238 745,97 67,98% 16 390 942,72
токены токены

BYN 1 482 600,00 1 482 600,00 1 251 650,00 1 251 650,00 1 228 950,00 1 228 950,00 1 228 950,00 1 228 950,00 -253 650,00
USD 1 204 500,00 3 295 993,80 1 413 440,00 4 135 018,72 1 562 100,00 4 565 393,46 1 601 980,00 4 862 329,70 397 480,00
EUR 350 800,00 1 022 792,48 404 200,00 1 299 260,48 381 520,00 1 195 416,62 380 620,00 1 259 014,84 29 820,00
RUB 6 786 000,00 256 748,31 13 602 000,00 489 277,54 13 642 000,00 497 687,44 10 896 000,00 369 875,62 4 110 000,00

Итого токены 30,37% 6 058 134,59 31,78% 7 175 206,74 0,33 7 487 447,52 32,02% 7 720 170,16
КРЕДИТ КРЕДИТ

BYN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
USD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого кредит 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00
ВСЕГО, в т.ч. по валютам: 19 944 866,15 22 574 596,27 22 726 193,49 24 111 112,88

BYN 4 741 273,12 4 741 273,12 4 482 371,45 4 482 371,45 4 381 646,27 4 381 646,27 4 865 836,11 4 865 836,11 124 562,99
USD 4 008 024,52 10 967 558,30 4 321 031,19 12 641 176,75 4 475 925,21 13 081 339,02 4 561 197,89 13 844 147,84 553 173,37
EUR 1 364 825,91 3 979 286,42 1 543 607,06 4 961 770,53 1 520 927,06 4 765 520,76 1 521 027,06 5 031 253,31 156 201,15
RUB 6 786 000,70 256 748,31 13 602 000,68 489 277,54 13 642 000,67 497 687,44 10 896 000,68 369 875,62 4 109 999,98

АМБРЕЛЛА КОРПОРЭЙШН, ООО 371 000,00 371 000,00 371 000,00 371 000,00 

эквивалент в $ $ 7 288 724,66 $ 7 716 491,63 $ 7 776 019,12 $ 7 943 830,02 
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Месяц Декабрь 2022 Апрель 2023
в валюте экв.BYN в валюте экв.BYN

облигации
BYN 3 258 673,12 3 258 673,12 3 230 721,45 3 230 721,45
USD 2 803 524,52 7 671 564,50 2 907 591,19 8 506 158,03
EUR 1 014 025,91 2 956 493,94 1 139 407,06 3 662 510,05

Итого облигации 69,63% 13 886 731,56 68,22% 15 399 389,53
токены

BYN 1 482 600,00 1 482 600,00 1 251 650,00 1 251 650,00
USD 1 204 500,00 3 295 993,80 1 413 440,00 4 135 018,72
EUR 350 800,00 1 022 792,48 404 200,00 1 299 260,48
RUB 6 786 000,00 256 748,31 13 602 000,00 489 277,54

Итого токены 30,37% 6 058 134,59 31,78% 7 175 206,74
кредит

BYN 0,00 0,00 0,00 0,00
USD 0,00 0,00 0,00 0,00
EUR 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого кредит 0,00% 0,00 0,00% 0,00
ВСЕГО, в т.ч. по валютам: 19 944 866,15 22 574 596,27

BYN 4 741 273,12 4 741 273,12 4 482 371,45 4 482 371,45
USD 4 008 024,52 10 967 558,30 4 321 031,19 12 641 176,75
EUR 1 364 825,91 3 979 286,42 1 543 607,06 4 961 770,53
RUB 6 786 000,70 256 748,31 13 602 000,68 489 277,54

АМБРЕЛЛА КОРПОРЭЙШН, ООО 371 000,00 371 000,00 

эквивалент в $ $ 7 288 724,66 $ 7 716 491,63 



Месяц Май 2023 Июнь 2023
Изменение с 
01.01.2023

в валюте экв.BYN в валюте экв.BYN в валюте
облигации облигации 

BYN 3 152 696,27 3 152 696,27 3 636 886,11 3 636 886,11 378 212,99
USD 2 913 825,21 8 515 945,56 2 959 217,89 8 981 818,14 155 693,37
EUR 1 139 407,06 3 570 104,14 1 140 407,06 3 772 238,47 126 381,15

Итого облигации 67,05% 15 238 745,97 67,98% 16 390 942,72
токены токены

BYN 1 228 950,00 1 228 950,00 1 228 950,00 1 228 950,00 -253 650,00
USD 1 562 100,00 4 565 393,46 1 601 980,00 4 862 329,70 397 480,00
EUR 381 520,00 1 195 416,62 380 620,00 1 259 014,84 29 820,00
RUB 13 642 000,00 497 687,44 10 896 000,00 369 875,62 4 110 000,00

Итого токены 0,33 7 487 447,52 32,02% 7 720 170,16
кредит кредит

BYN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
USD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого кредит 0,00% 0,00 0,00% 0,00
ВСЕГО, в т.ч. по валютам: 22 726 193,49 24 111 112,88

BYN 4 381 646,27 4 381 646,27 4 865 836,11 4 865 836,11 124 562,99
USD 4 475 925,21 13 081 339,02 4 561 197,89 13 844 147,84 553 173,37
EUR 1 520 927,06 4 765 520,76 1 521 027,06 5 031 253,31 156 201,15
RUB 13 642 000,67 497 687,44 10 896 000,68 369 875,62 4 109 999,98

АМБРЕЛЛА КОРПОРЭЙШН, ООО 371 000,00 371 000,00 

эквивалент в $ $ 7 776 019,12 $ 7 943 830,02 
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Информация по новым выпускам токенов и 
облигаций в 2023 году
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Информация о выпусках облигаций в 2023-м году

Год Наименование выпуска Кол-во шт. 
выпуска

Номинал в 
валюте 
выпуска

Объём 
эмиссии

Валюта 
выпуска

Ставка 
выпуска, %

Дата начала 
обращения

Дата 
погашения

Размещён / 
размещается

2 
кв

. 43 выпуск 1 000 1 000 1 000 000 BYN 20% 01.06.2023 31.07.2026 размещается

44 выпуск 2 000 1 000 2 000 000 BYN 25,1135% 01.06.2023 31.05.2027 размещается

Информация о выпусках токенов в 2023-м году

Год Наименование 
выпуска

Кол-во шт. 
выпуска

Номинал в 
валюте 
выпуска

Объём 
эмиссии

Валюта 
выпуска

Ставка 
выпуска, %

Дата начала 
обращения

Дата 
погашения

Размещён / 
размещается

1 
кв

. Токены ICO № 414 
(USD) 25 000 20 500 000 USD 12,00% 21.03.2023 15.05.2026 Размещён

2 
кв

. Токены ICO № 445 
(EUR) 25 000 20 500 000 EUR 10,00% 10.07.2023 15.06.2028 Размещается



Спасибо за внимание!
Онлайн-встреча с эмитентом
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